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اندیشکده‌ها

 هدیه کریسمس ترامپ
به نیجریه

بــرای اولین بار از زمانی که دونالــد ترامپ علنا از دولت 

نیجریه بابت ادعای چشم پوشی از نسل کشی مسیحیان 

انتقاد کرد، واشنگتن تهدید خود مبنی بر اقدام نظامی 

در روز کریســمس را عملــی کرد و نیروهــای آمریکایی 

حملاتــی را علیــه دو موضع اصلی منتســب به دولت 

اسلامی )دولت اسلامی-ســاحل( در شمالغرب ایالت 
سوکوتو انجام دادند. 

به گفته چند منبع آشنا با این عملیات این حملات 

شامل دست کم 16 مهمات هدایت شونده با جی پی اس 

بودند کــه از پایــگاه دریایــی USS Paul Ignatius در 

خلیج گینه پرتاب کرد. بقایای مهمات منفجرنشده که 

با اجزای موشک های کروز تاماهاک مطابقت دارند در 

روستای جابو در ایالت سوکوتو و همچنین تقریباً 970 

کیلومتر آنطرف تــر در اوفا در ایالت کوارا پیدا شــدند. 

در هر دو منطقه هیچ گزارشــی از تلفات غیرنظامیان 

گزارش نشده اگرچه آسیب هایی به ساختمان ها در اوفا 
وارد شده است. 

این اولین حمله مســتقیم ایــالات متحده به خاک 

نیجریه، غول تولیدکننده نفتی در غرب آفریقا است که 

واشنگتن اغلب آن را متحد مهم خود در منطقه متلاطم 

ساحل می داند. نیجریه همچنین ششمین کشور پس از 

ایران، عراق، سومالی، سوریه و یمن است که ترامپ فقط 

در امسال حملات هوایی را انجام داده است. 

حملــه هوایی آمریکا یک روز پس از آن بود که بمبی 

در مســجدی در مایدوگــوری نیجریه در شمال شــرق 

نیجریه منفجر شــد و بر اثر آن 5 نفر کشــته و ده ها نفر 

زخمی شــدند. کمی پــس از حمله هوایــی، ترامپ در 

پیامی در شبکه های اجتماعی هدف را »تروریست های 

لعنتی داعش شناسایی کرد که در سال های اخیر به طور 

وحشــیانه ای غیرنظامیان بی گناه، عمدتاً مســیحیان 

بی گناه را می کشــد در سطحی که ســال های بسیار و 

حتی قرن ها دیده نشده است.« او در آخر کریسمس را 

به همه »از جمله به تروریست های مرده« تبریک گفت. 

فرماندهی آفریقای ایالات متحده آمریکا یا )آفریکام( نیز 

اعلام کرد که »چندین تروریســت داعشی«در حملات 

به کمپ ها در ســوکوتو کشته شده اند.  اما چند روز بعد 

هنوز هیچ تاییدیه رســمی از سوی دولت نیجریه مبنی 

بر کشته شدن تروریست ها اعلام نشده است. بسیاری 

از نیجریه ای ها هم می پرســند: چرا ســوکوتو؟ استیون 

 Obafemi Awolowo آدوالی، اســتاد تاریخ در دانشگاه

در نیجریــه می گویــد: »حمــلات هوایی ســوال های 

بیشتری ایجاد می کند تا اینکه پاسخی بدهد.« 

ســوکوتو که عمدتاً ایالتی مســلمان اســت بسیار 

دورتر از کمربند میانی است جایی که جوامع مسیحی 

در ســال های اخیــر خشــونت های ادامه دار و ســطح 

گسترده ای را در درگیری های پیچیده شامل گروه های 

مسلح، گنگ های جنایتکار و تنش های گروهی تجربه 

کرده انــد. ایــن ایالت همچنین بســیار دورتــر از مرکز 

شورشــیان جهــادی در ایالــت بورنو  در شمال شــرق و 

حوضه دریاچه چاد است، جایی که گروه های تروریستی 

شناخته شده تر، بوکو حرام و داعش غرب آفریقا )دولت 

اســلامی-ولایت غرب آفریقا( پایگاهی دارند. جمعیت 

ایالت ســوکوتو که اکثراً مسلمان اســت تاکنون چنین 

حجمی از خشــونت از جهادیســت ها را به اندازه دیگر 

ایالت های این منطقه تجربه نکرده است. 

به گفتــه دولــت نیجریــه، عناصر خارجــی داعش 

از منطقه ســاحل به ایالت ســوکوتو نفــوذ کرده اند و در 

همکاری با افراد محلی وابســته به خود از مکان های در 

این ایالت به عنوان پایگاهی برای تجمع و آماده ســازی 

برای برنامه ریزی و اجرای حملات تروریســتی گسترده 

در داخل اراضی نیجریه استفاده کرده اند. اما تنها گروه 

جهادی در این ایالت گروه کمتر شناخته شده  لاکوراوا 

است؛ گروهی مرموز از سنی ها که اوایل امسال، زمانی 

که دولت نیجریه آن را یک سازمان تروریستی اعلام کرد، 
مورد توجه قرار گرفت. 

به رغم بیانیه های رسمی آمریکا و نیجریه که می گویند 

حملات هوایی »مناطق تحت محاصره دولت اسلامی« 

در ایالت ســوکوتو را هدف قــرار داده، روابط بین المللی 

لاکوراوا هنوز یک بحث حل نشده باقی مانده و برخی از 

کارشناسان جهادیست ادعا می کنند که آنها با القاعده و 

گروه های دیگر مرتبط با داعش در ارتباط هستند. 

بمباران روز کریســمس اولیــن تاییدیه عمومی بود 

که هر دو کشور حالا با یکدیگر همکاری می کنند. این 

عملیات همچنین اولین آزمایش رابطه ای است که هنوز 

متغیر است. مســائل کلیدی این اختلاف نظرها هنوز 

مثل قبل است: چارچوب بندی مذهبی درگیری در این 

کشور و حساسیت نیجریه نسبت به حق حاکمیت خود 

با اینکه از کمک های نظامی خارجی استقبال می کند. 

چندین گروه ناظر بر خشــونت اســتدلال می کنند که 

درگیری نیجریه پیچیده اســت و آنها هیچ شواهدی از 

کشتار مسیحیان بیشتر از مسلمانان ندیده اند. 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

آمریکا پشت ناتو ایستاده

دبیــرکل ناتــو در میانــه بحث هــا دربــاره ضرورت 

اســتقلال نظامی اتحادیه اروپــا از آمریکا، با تاکید 

بــر نقش گریزناپذیــر آمریکا در تامیــن امنیت اروپا 

و قــدرت اقتصادی و نظامی ناتــو، گفت که آمریکا 

تمامــاً از این ائتلاف حمایت می کنــد. مارک روته، 

دبیرکل ســازمان پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( در 

گفت وگویی با خبرگزاری رســمی آلمان)دپ آ( با رد 

کردن ضرورت اســتقلال دفاعی کامل اتحادیه اروپا 

از آمریکا گفت: »من کاملاً معتقدم که ایالات متحده 

به طور کامل از ناتو حمایت می کند. هیچ شکی در 

ایــن باره وجود ندارد.« او بــا گفتن این که اروپا باید 

مســئولیت بیشــتری برای امنیت خود، از جمله از 

طریق بالا بردن هزینه های دفاعی بر عهده بگیرد، 

تاکید کرد که این امر باید با ایالات متحده و نه خارج 

از چارچوب فراآتلانتیک محقق شود. روته گفت که 

آمریکا همچنان در اروپا نقش نظامی ایفا خواهد کرد 

و به اتحادیه اروپا پایبند خواهد ماند.

پوتین مرد جنگ است

زلنســکی پیش از ســفر به آمریکا بــه دیدار مارک 

کارنی نخســت وزیر کانــادا رفــت و تاکیــد کرد: 

جدیدترین حملات روسیه نشان داد که پوتین به 

دنبال صلح نیست. »ما صلح می خواهیم و او مرد 

جنگ اســت.« دیدار روز گذشته )به وقت محلی( 

زلنسکی با کارنی در کانادا مربوط به مذاکره برای 

تائید دریافت کمک اقتصادی 2/5 میلیارد دلاری 

کانــادا )1/83 میلیــارد دلاری آمریکا( اســت. به 

گفته مقامات محلی، حمله روز شــنبه روســیه به 

کی یف و مناطق اطراف آن نزدیک به 10 ســاعت 

طول کشــید و منجر به کشته شــدن دست کم 2 

نفر و زخمی شدن ۴۴ نفر دیگر از جمله 2 کودک 

شد. اولکسی کولبا فرماندار کی یف در رسانه های 

اجتماعــی اعلام کرد کــه در نتیجــه این حمله، 

سیستم گرمایش بیش از ۴0 درصد ساختمان های 

مســکونی پایتخت اوکراین در بحبوحه ســرمای 
شدید، قطع شده است.

 روسیه دوست واقعی
چین است

ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه به خبرگزاری 

دولتی »تــاس« گفت کــه این کشــور در »صورت 

تشــدید تنش در تنگــه تایــوان«، از چین حمایت 

خواهد کرد. گــروه بین الملل خبرگــزاری فارس؛ 

به گفته او، حمایت روســیه از چیــن درباره تایوان 

»در پیمان حُســن همجــواری، حمایت متقابل در 

حفاظت از وحدت ملــی و تمامیت ارضی، تصریح 

شــده اســت.« لاوروف با اشــاره به پیمان حُســن 

همجواری و همکاری دوستانه بین جمهوری خلق 

چین و فدراســیون روســیه )FCT( و دیگر توافقات 

دو کشــور گفــت کــه روســیه و چین از »دوســتی 

واقعی و بــدون محدودیت« برخوردار هســتند. او 

به تاس گفت: »روســیه تایوان را بــه عنوان بخش 

جدایی ناپذیــر چین به رســمیت می شناســد و با 

اســتقلال این جزیره به هر شکلی مخالف است.« 

لاوروف گفــت: »تایــوان در حال حاضــر به عنوان 

ابزاری برای بازدارندگی نظامی-اســتراتژیک علیه 

جمهوری خلق چین استفاده می شود...پکن حق 

دارد از حاکمیت خود دفاع کند.«

هرکســی که امید داشت پس از سال خســته کننده 202۴ 

بتوانــد در ســال 2025 در صحن جهانی نفســی تازه کند، 

کاملاً ناامید شــده اســت. 12 ماه ســال میلادی گذشــته، 

همزمان با قوی تر شــدن درگیری ها و مشاجرات و پایان نظم 

جهانی به رهبری آمریکا که بیشــتر از هر زمان دیگر آشکارتر 

شــد، دوران سختی برای همکاری بین المللی بود. برخلاف 

202۴، که برگزاری مراســم باشــکوه المپیک تابســتانی و 

زیبایی هــای پاریس، شــهر میزبــان، به همه یــادآوری کرد 

مشــارکت و همکاری دست یافتنی است، در 2025 لحظات 

الهام بخش معدودی وجود داشــت. اما قبل از ورود به ســال 

جدید، اندیشکده شورای روابط خارجی به بررسی 10 رویداد 

مهم جهانی در ســال 2025 پرداخته چراکه بسیاری از این 

رویدادها در سال 2026 نیز خبرساز خواهند شد. 

درگیری مرزی تایلند و کامبوج �

حتی زمانی که کشــوری از کشــوری دیگر بزرگتر و 
10

مجهزتر است دلیل بر این نیست که با یکدیگر وارد 

درگیری نشــوند. یکــی از نمونه هــای آن درگیــری تایلند و 

کامبوج است. کامبوج که دارای جمعیتی کمی بیش از 17 

میلیون نفر است، بسیار کوچکتر و از نظر نظامی ضعیف تر از 

همسایه خود، تایلند است که جمعیت آن ۴ برابر بیشتر است. 

درگیری در ماه جولای، که بدترین درگیری در دهه ها بود در 

ظاهر به مناقشه مرزی مرتبط بود که یک قرن جریان داشته 

است. کامبوج و تایلند هر دو ادعای مالکیت بر معبد باستانی 

»تا موئن توم« در کوه های جنگلی دانگرک را دارند. این معبد 

در منطقه ای است که این دو کشور را از یکدیگر جدا می کند. 

اما سیاســت های پیچیــده داخلی در هر دو طــرف مرز این 

تنش های نهفته را به درگیری آشکار تبدیل کرده است. جنگ 

اولیه به کشته شدن ده ها نفر و آواره شدن ده ها هزار نفر منجر 

شد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مداخله و تهدید کرد 

در صــورت عدم توقــف این درگیــری، مذاکــرات تجاری با 

کامبوج و تایلند را متوقف خواهد کرد. سپس هر دو طرف با 

بی میلی تمام با آتش بس موافقت کردند. معاهده رسمی در 

اواخر اکتبر در کوالالامپور در حاشیه نشست سالیانه آسه آن 

امضا شــد. با این حال این توافق پایدار نماند. در ماه نوامبر، 

انفجار یک مین زمینی منجر به کشته شدن ۴ سرباز تایلندی 

شد و باعث شد بانکوک بخشی از این توافق را به حالت تعلیق 

درآورد. در اوایــل ماه جاری زمانی که جنگنده های تایلندی 

اهدافی را در کامبوج بمباران کردند، درگیری ها تشدید پیدا 

کــرد. نخســت وزیر جدید تایلند که ســلفش به دلیــل رفتار 

مسالمت آمیز در قبال پنوم پن )پایتخت کامبوج( برکنار شد، 

وعده داد که »اگر قرار باشــد درگیری متوقف شود، کامبوج 

باید از عملکردی که تایلند مشخص کرده، پیروی کند.« این 

به نوبه خود می تواند زمینه ای برای ادامه درگیری ها باشد. 

� 
کاردینــال »رابرت پریووســت« شــد پاپ لئو 

چهاردهم

کلیسای کاتولیک تاکنون 267 پاپ داشته است. تا  9
ســال 2025، هیچ کدام از آنها از آمریکای شمالی 

نبوده اند، چه برســد به اینکه از ایالات متحده آمریکا باشند. 

این امــر در ماه مه تغییر کرد. در 21 آوریل، پاپ فرانســیس 

بیمار ناگهان پس از یک حمله قلبی درگذشــت. او 12 سال 

پاپ بود. کلیسای کاتولیک سپس وارد دورانی تعلیقی شد که 

تا زمان انتخاب پاپ بعدی طول می کشــد. پس از این سنت 

دیرینــه، 133 کاردینــال واجد شــرایط در »مجمع انتخاب 

پاپ«، مراسم رسمی انتخاب پاپ بعدی در روم شرکت  کردند. 

در سه صندوق رای گیری اولیه، از شومینه کلیسای سیستین 

دود ســیاه بیرون آمد که نشــان می داد هیچ کس نتوانســته 

حمایت ضروری دوسوم آراء را کسب کند. سپس در چهارمین 

رای گیری، این دود ســفیدرنگ شــد. مجمــع انتخاب پاپ 

کاردینال رابرت پریووســت را انتخاب کرده بود. او که متولد و 

بزرگ شده در جنوب شیکاگو و فارغ التحصیل دانشگاه ویلانو 

بود، بیش از دو دهه از زندگی اش را در پرو گذرانده اســت. او 

ابتدا به تبلیغات مذهبی مشغول بود و سپس به عنوان اسقف 

چیکلایو مشغول به کار شد. در سال 2023، به رم نقل مکان 

کرد تا رئیس »دیکاستری اسقف ها« شود که بر انتخاب اکثر 

اســقف ها نظارت دارد. او ســپس به مقام کاردینالی رسید. 

پریووست اولین پاپی است که عضو فرقه مذهبی آگوستینی 

که در سال 12۴۴ تاسیس شد، بوده. او پیش از انتصاب، نام 

لئو چهاردهم را برای خود برگزید تا یادآور پاپ لئو ســیزدهم، 

نویسنده بخشنامه 1891 »تغییر انقلابی« باشد که خواستار 

بهبود وضعیت طبقه کارگر بود. 

درگیری هند و پاکستان   �

در سال 2000، بیل کلینتون، رئیس جمهور آمریکا 
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کشمیر را »خطرناک ترین نقطه جهان« خطاب کرد. 

در ماه مه تنش های فزاینده بین هند و پاکســتان بر سر این 

منطقه به یک درگیری خشونت بار تبدیل شد؛ دو هفته پس از 

آنکه 5 تروریســت 26 نفــر را در نزدیکی منطقــه پهلگام در 

منطقه جامو و کشمیر تحت کنترل هند کشتند. لشکر طیبه، 

ســازمان تروریستی پاکســتانی که حملات تروریستی سال 

2008  را در بمبئی انجام داد و 175 نفر را کشــت، احتمالًا 

حامی حملــه پهلگام بوده اســت. در ســال 2008، هند از 

انتقام جویــی امتنــاع کرد. امــا این بار به آنچه »زیرســاخت 

تروریستی« در داخل پاکستان بود، حمله کرد. پاکستان هم 

با حملات پهپادی و موشــکی علیه پایگاه های نظامی هند 

واکنش نشــان داد و دو فروند از پیشرفته ترین جنگنده های 

هند را سرنگون کرد. در مقابل هند هم سامانه دفاع هوایی در 

اطراف لاهور در پاکستان را از بین برد. هیچ کدام از طرفین در 

این نبردی که در نیم قرن گذشته شدیدترین از نوع خود بوده، 

به برتری نظامی معناداری نرسیدند و هر دو پس از سه روز با 

آتش بس موافقت کردند. دونالد ترامپ اعلام کرد که برای این 

آتش بس میانجی گری کرده اســت؛ ادعایی که ژنرال عاصم 

منیر، رئیس کنونی ستاد ارتش پاکستان از آن حمایت کرد و 

نارندرا مودی، نخســت وزیر هند آن را رد کرد. از تبعات فوری 

این جنگ شــکافی بود که در روابط هند و آمریکا ایجاد شد. 

ترامپ تعرفه های سنگینی را بر صادرات هندی ها وضع کرد 

کــه تا حدی بــرای تلافــی از امتنــاع مودی بــرای پذیرش 

تلاش های میانجی گری او بوده است. اما خصومت اساسی 

بین هنــد و پاکســتان همچنان پابرجاســت. یک مســئله 

حل نشده این است که آیا تصمیم هند برای تعلیق مشارکت 

خود در »پیمان آب های رود سند« در سال 1960 بدان معنی 

است که هند جریان آب در سیستم روخانه سند که آب بیش 

از 80درصد از مزارع پاکستان را تامین می کند، قطع می کند 
یا نه. 

� 
رقابت هوش مصنوعی تشدید می شود

در ســال 2017،  ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهور 
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روسیه درباره هوش مصنوعی گفت: »هر کسی که 

در این حوزه پیشرو شــود، حاکم جهان خواهد شد.« تاریخ 

ممکن اســت ثابت کند که او اشــتباه کرده اما فعلاً کشورها 

به گونه ای عمل می کنند که او انگار درست گفته است. ایالات 

متحده و چین دو قدرت پیشرو هوش مصنوعی هستند و هیچ 

کشوری به آنها نزدیک نیســت. در ماه ژانویه، شرکت چینی 

»دیپ ســیک« با انتشــار مدل هوش مصنوعی که با بهترین 

الگوهای هوش مصنوعی آمریکایی مطابقت داشت را بدون 

اســتفاده از تراشه های پیشرفته شــرکت ان ویدیا که در تمام 

کاربردهای برجســته هوش مصنوعی حیاتی هستند، توجه 

جهانی را به خود جلب کرد. کارشناسان ادعاهای دیپ سیک 

را به چالش کشــیدند اما شرکت های آمریکایی آنها را دلیلی 

برای سرمایه گذاری بیشتر در حوزه هوش مصنوعی دیدند. 

اهمیت تراشــه ها در توســعه هوش مصنوعی، تصمیم اولیه 

دولت ترامپ را برای ادامه و سپس گسترش محدودیت هایی 

که دولت بایدن بر صادرات نیمه هادی های پیشرفته ساخت 

آمریکا یا ساخته شده با فناوری آمریکایی گذاشته بود، تقویت 

کــرد. اما با این حال ترامــپ دو هفته پیش در جهت مخالف 

 H200 حرکت کرد و به شرکت ان ویدیا اجازه داد تا تراشه های

را به چین بفروشد. این تصمیم انتقادهای تند و تیزی را مبنی 

بــر اینکه او امنیت ملی ایالات متحــده را به خطر می اندازد، 

به راه انداخت. در این میان آنچه گم شده این حقیقت است 

که رقابت هوش مصنوعی فقط به این مربوط نیست که کدام 

کشور بهترین مدل ها را می سازد بلکه چه کسی می تواند در 

ادغام هوش مصنوعــی در کارکرد روزمره بهتر عمل کند. در 

اینجا چین ممکن است مزیتی داشــته باشد. در این میان، 

سوال منتقدان این است که آیا هوش مصنوعی به شکستی 

حماسی تبدیل می  شود که به اقتصاد شوک وارد می کند یا به 

موفقیتی حماسی که مشاغل را از بین می برد. 

� 
جنگ داخلی طاقت فرسای ســودان همچنان 

ادامه دارد

»جهنم روی زمین« شاید بهترین توصیف از جنگ 
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داخلی تقریباً سه دهه ای ســودان باشد. این نبرد، 

نیروهای مسلح ســودان یا SAF به رهبری ژنرال عبدالفتاح 

البرهان را مقابل نیروهای پشــتیبان ســریع RSF به رهبری 

محمــد حمدان »حمدتــی دقلو« قــرار داد. ایــن دو نفر در 

کودتایــی در اکتبر 2021 به قدرت رســیدند امــا در نهایت 

اختلاف نظر پیدا کردند. هیچ کدام از طرفین نتوانســتند به 

دستاورد نتیجه بخشــی برســند و مبارزه در سراسر چندین 

جبهه ادامه پیدا کرد. نیروهای مسلح سودان بر بندر سودان 

در دریای سرخ حکومت می کنند، شهرهای بزرگ در شرق و 

شــمال را تحت کنترل خود دارند و به عنوان دولت مشــروع 

سودان شناخته می شــوند. در این میان نیروهای پشتیبان 

سریع بیشــتر بخش های دارفور و بخش های دیگر در مرکز و 

غرب ســودان را کنترل می کنند. هر کدام حامیان خارجی 

خــود را دارنــد. مصر، روســیه و ترکیه و چند کشــور دیگر از 

نیروهای مســلح ســودان حمایت می کنند، چاد، اتیوپی و 

امــارات متحــده عربی هــم از نیروهای پشــتیبان ســریع. 

هزینه های انسانی این جنگ سرسام آور بوده است. تاکنون 

۴00هزار نفر کشــته شــده اند و بیش از 12 میلیــون آواره. 

گرسنگی بیشــتر نقاط این کشــور را فراگرفته و تقاضا برای 

کمک های بشردوســتانه بسیار بیشــتر از منابع دردسترس 

است. این جنگ در شهر الفاشر، آخرین سنگر ارتش سودان 

جنوبی در دارفور که نیروهای پشتیبان سریع پس از 18 ماه 

محاصره در ماه اکتبر آن را تصرف کردند، مرگبارتر بوده است. 

خون ریزی و اجساد ناشی از سلاخی ساکنان این شهر از فضا 

هــم دیده می شــد. چشــم انداز پایان این جنــگ داخلی با 

میانجی گری همچنان بســیار کمرنگ است و تجزیه بالفعل 
کشور محتمل. 

� 
طرح صلح غزه با میانجی گری آمریکا

پس از دو سال جنگ خون بار، اسرائیل و حماس در 
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ماه اکتبــر با آتش بس موافقت کردنــد. این دومین 

آتش بس ســال بود. دولــت بایدن در ماه ژانویــه برای توافق 

آتش بسی مذاکره کرده بود که کمک های بشردوستانه به غزه 

را افزایش می داد، به حماس اجازه می داد تا 33 گروگان را آزاد 

کنــد و از اســرائیل می خواســت تا حــدوداً 2هــزار زندانی 

فلســطینی را آزاد کند. آتش بس موقت در اواسط ماه مارس 

پس از آنکه دو طرف بر ســر شرایط تمدید آتش بس به توافق 

نرســیدند، به پایان رســید. دونالد ترامپ نقش محوری را در 

آتش بــس مــاه اکتبر داشــت و قطــر، ترکیه و مصــر هم به 

میانجی گــری کمک کردنــد. این توافق شــامل طرح صلح 

سه مرحله ای برای غزه بود: 1( آتش بس فوری با عقب نشینی 

نیروهای ارتش اسرائیل به مرزهای ازپیش تعیین شده و تبادل 

گروگان ها و زندانیان، 2( خلع ســلاح حماس و اعزام نیروی 

ثبات بین المللی به غزه و 3( بازســازی حکومت فلسطین و 

بازســازی غزه. ایالات متحده فاز اول را کامل شده می داند با 

اینکه اسرائیل اصرار دارد تا زمانی که آخرین گروگان اسرائیلی 

آزاد نشود، وارد مرحله دوم نمی شود. 

شورای امنیت سازمان ملل در ماه نوامبر طرح صلح غزه 

را تصویب کرد، اجازه استقرار نیروی ثبات بین المللی را صادر 

کرد و خواستار تاســیس کمیته ای فلسطینی برای مدیریت 

روزمره غزه شــد. با این حال رسیدن به صلح پایدار همچنان 

پیچیده باقی می ماند. حماس هیچ نشانه ای از خلع سلاح را 

نشان نمی دهد،  اسرائیل حملات خود را در غزه از سر گرفته 

است و هنوز هیچ کشــوری رسماً برای اعزام سرباز به نیروی 

ثبات بین المللی متعهد نشده است. 

جنگ در اوکراین ادامه دارد �

جنگ اوکراین که هم اکنون در چهارمین سال خود 
4

قرار دارد، در سال 2025 هم به طور خستگی ناپذیر 

ادامه داشــت. روســیه حملات موشــکی و پهپــادی خود را 

تشدید کرد،  شهرهای اوکراین را بارها مورد هدف قرار داد که 

منجر به تلفات سنگین غیرنظامیان و آسیب به زیرساخت های 

اصلی این کشور شد. در ماه مارس، روسیه استان کورسک را 

که اوکراین در حمله ای غافلگیرانه در اوت 202۴ تصرف کرده 

بود، پس گرفت. با این حال پیشرفت های روسیه در اوکراین 

ناچیز بوده است؛ روسیه کنترل خود بر اراضی اوکراین را در 

سال 2025 کمتر از یک درصد افزایش داد. این دستاوردها با 

هزینه های مهیبی به دست آمد. روسیه روزی تقریباً یک هزار 

سرباز از دست داده است. تلفات اوکراین بسیار کمتر است اما 

جمعیت این کشــور فقط یک ســوم جمعیت روســیه است. 

اوکراین در ماه ژوئن با »عملیات تارعنکوبت«، حمله مخفیانه 

پهپادها به عمق خاک روســیه که پنج پایگاه هوایی را هدف 

قــرار داد، جهــان را مبهوت کــرد. اما این حمله نتوانســت 

داینامیک اساســی جنگ را تغییر دهد. کارشناســان درباره 

اینکه روسیه و اوکراین چقدر و تا کی می توانند به مبارزه ادامه 

دهند، بحث می کنند اگرچه موقعیت اوکراین به نظر متزلزل تر 

به نظــر می رســد. دونالــد ترامــپ اصــرار دارد کــه کی یف 

»کارت هــای لازم« برای پیروزی را ندارد و همچنان با افزایش 

حمایت های آمریکا مخالف اســت. اروپا حمایت های مالی و 

نظامی قابل توجهی را برای کی یف فراهم می کند و اتحادیه 

اروپا ســال 2025 را با توافق برای اهــدای وام 105 میلیارد 

دلاری به کی یف به پایان رســاند. این وام می تواند دوسوم از 

نیازهای مالی اوکراین را در دو ســال آینده فراهم کند. ترامپ 

تلاش می کند ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین را 

برای پذیرش آتش بسی فشار آورد که بسیاری از کارشناسان 

آن را به شــدت به نفع روســیه می دانند. با این حال ولادیمیر 

پوتیــن،  رئیس جمهور روســیه احتمــالاً تا زمانــی که آنچه 

می خواهد به دست نیاورد تسلیم نخواهد شد. 

� 
حمله اســرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته ای 

ایران

برخی جنگ ها بر حســب ســال و برخــی دیگر بر 
3

حسب روز اندازه  گیری می شــوند. رویارویی ایران و 

اســرائیل در ماه ژوئن در دســته دوم قرار می گیرد و اکنون با 

عنوان جنگ 12روزه شناخته می شود. این درگیری سال ها 

در حــال شــکل گیری بــود. اســرائیل مدت هاســت کــه 

جاه طلبی هــای هســته ای ایران و حمایت از شــبه نظامیان 

ضداســرائیلی در سراسر خاورمیانه را یک تهدید موجودیتی 

می بینــد. پس از حمــلات حماس در هفتــم اکتبر 2023، 

اســرائیل به نیروهای نیابتی ایران در لبنان، عراق، ســوریه و 

یمن حمله کرد. این حملات توانایی تهران در استفاده از آنچه 

محور مقاومت برای بازدارندگی حملات اســرائیل علیه ایران 

خوانده می شود، فلج کرد. در اکتبر 202۴، حملات اسرائیل 

به تاسیسات موشکی ایران آسیب زد و پدافند هوایی آن را از 

کار انداخت. در حملات اســرائیل در ژوئن 2025 اســرائیل 

»عملیات شــیر خیزان« شامل حملات هوایی به تاسیسات 

هسته ای و موشک های بالستیک ایران و همچنین پایگاه های 

نظامــی و مراکز فرماندهــی و ترور سیاســتمداران، رهبران 

نظامی و دانشمندان هسته ای را آغاز کرد. ایران هم با شلیک 

موشک و پهپاد به اسرائیل تلافی کرد. اسرائیل با کمک ارتش 

آمریکا بیشــتر این حملات را خنثی کرد. سپس در 22 ژوئن 

آمریکا  با بمب افکن های B2 و موشک های تاماهاک به عنوان 

بخشی از عملیات »چکش نیمه شب« به تاسیسات هسته ای 

ایــران حمله کردند. دونالد ترامــپ ادعا کرد که این حملات 

برنامه هسته ای ایران را »کاملاً نابود« کرده است. با این حال، 

ایران احتمالاً ذخایر اورانیوم غنی شده خود را پیش از بمباران 

پراکنده کرده اســت. اسرائیل و ایران در 2۴ ژوئن با آتش بس 

موافقت کردند. این آتش بس جنگ را متوقف کرد اما اختلاف 

سیاسی اساسی را حل نشده باقی گذاشت. 

� 
عناصر نادر خاکی به سلاح چین تبدیل شدند

تاریخ نگاران آینده ممکن است 2025 را سالی ثبت 
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کنند که چین خود را به عنوان ابرقدرتی برابر با آمریکا 

تثبیت کرد. دهه ها بود که واشنگتن از برتری اقتصادی خود، 

به ویژه در امور مالی بین المللی، برای پیشبرد اهداف سیاست 

خارجی خود استفاده کرد. در آوریل 2025 و دوباره در اکتبر، 

پکن نشان داد که این کشور هم می تواند از مزایای اقتصادی 

خود به عنوان ســلاح استفاده کند. در این مورد، این مزایا از 

عناصر نادر خاکی حاصل می  شود که برای طیف گسترده ای 

از کاربردهــای نظامــی و صنعتــی ضروری هســتند. چین 

سال هاست که برای تسلط بر زنجیره تامین عناصر نادر خاکی 

تلاش کرده است و حالا حدداً 60درصد از استخراج عناصر 

نادر خاکی جهان و 90درصد از ظرفیت پالایش آن را کنترل 

می کند. تمایل چین به اســتفاده از تســلط خــود به عنوان 

سلاح،  پنهان نبود. در سال 2010، در جریان مناقشه ارضی 

بر ســر جزایر ســن کاکو  )یا دیائو( پکن صادرات عناصر نادر 

خاکی به ژاپن را محدود کرد. با وجود این هشدار آمریکا هیچ 

اقدامی برای محافظت از خود انجام نداد. زمانی که ترامپ در 

مــاه آوریل اعمال تعرفه بر چین را افزایش داد، پکن صادرات 

آهنربا و هفت ماده معدنی نادر خاکی به آمریکا را متوقف کرد. 

در عرض یک ماه ترامپ از تعرفه های خود عقب نشینی کرد. 

در ماه اکتبر، پس از آنکه ترامپ محدودیت های بیشــتری بر 

صادرات تراشــه های نیمه هادی پیشــرفته و فناوری به چین 

اعمــال کرد، پکن قوانیــن جدیدی بر صــادرات محصولات 

حــاوی عناصر نادر خاکی اعمال کــرد. ترامپ که با اختلال 

بالقوه قابل توجهی در اقتصاد آمریکا مواجه شده بود، اجرایی 

کردن کنترل بر صادرات را به تعویق انداخت و چندین اقدام 

دیگر را که با هدف چین درنظر گرفته بود، کنار گذاشت. پکن 

به نوبــه خود اجرای قوانین ماه اکتبر را به مدت یک ســال به 

تعویق انداخت که نشــان می دهد تهدید عناصر نادر خاکی 

همچنان بر آمریکا سایه افکنده است. 

� 
دونالد ترامپ سیاست خارجی آمریکا را مختل 

می کند

آیا عمل به وعده خود همیشــه کار خوبی اســت؟  1
دونالد ترامپ در ســال 202۴ وعده داد که سیاست 

خارجــی آمریکا را به طور کلی تغییر دهــد. او حالا می تواند 

بگوید: »وعده ها داده شدند، وعده ها عملی شدند.« تغییرات 

ترامپ پیش از روی کار آمدنش آغاز شــدند؛ زمانی که تمایل 

خود به تصاحب گرینلند، تبدیل کانادا به ایالت پنجاه و یکم و 

کنتــرل مجدد بر کانال پاناما را اعلام کــرد. او در روز تحلیف 

خود آمریکا را از معاهده پاریس و ســازمان جهانی بهداشت 

خــارج کرد، پذیرش پناهجویان را محــدود کرد و کارتل های 

مواد مخدر را به عنوان سازمان های تروریستی خارجی معرفی 

کــرد. او در اولیــن ماه خود در کاخ ســفید، آژانس توســعه 

بین المللــی آمریــکا را تعطیل کــرد، بر نظارت مســتقل بر 

آژانس های بزرگ فدرال پایان داد، حقوق دستمزد کارمندان 
دولت را کاهش داد.

او در 2 آوریل، »روز آزادی« را آغاز کرد و بر اکثر واردات این 

کشور 10درصد تعرفه به همراه تعرفه های اضافی تا 50درصد 

برای هر کشور اعمال کرد. ترامپ مدعی شد که اعضای ناتو 

را متقاعد کرده تا 5درصد از تولید ناخالص داخلی خود را به 

دفاع اختصاص دهند و به 8 جنگ خارجی پایان داده است. 

اما او در پایان دادن به جنگ در اوکراین شکست خورد و ونزوئلا 

را به تغییر رژیم تهدید کرد. در اوایل این ماه او سند استراتژی 

امنیت ملی را منتشر کرد تا منطق استراتژیک برای اقدامات 

خود را نشــان دهد. منتقدان ایرادات بســیاری به اقدامات 

ترامپ گرفته اند: تعرفه هایش به مشــتریان و تولیدکنندگان 

آمریکایی ضربه زد، طرح صلح اوکراین پاداشــی برای حمله 

روســیه بود، بســیاری از درگیری هایی که ادعا می کند تمام 

شده اند، هنوز ادامه دارند و کوچک سازی بوروکراسی امنیت 

ملی او،  دولت آمریکا را به شدت تضعیف کرد. با این حال یک 

موضوع روشن اســت: ترامپ به دوران صلح آمریکایی پایان 

داده است. این واقعیت یادآور اشعار فراموش نشدنی »جونی 

میچل«، خواننده برجسته کانادایی-آمریکایی است: »شما 

نمی دانید چه چیزی دارید، تا زمانی که از دست برود.«

سال پرهیاهو
10 رویداد مهم جهان در سال 2025

که در سال جدید نیز همچنان خبرساز خواهند بود

خبرنگار‌گروه‌بین‌الملل
یاسمن طاهریان

در سال 2017، 
 ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه 
درباره هوش مصنوعی 

گفت: »هر کسی 
که در این حوزه 

پیشرو شود، حاکم 
جهان خواهد شد.« 
تاریخ ممکن است 

ثابت کند که او 
اشتباه کرده اما فعلًا 

کشورها به گونه ای 
عمل می کنند که او 
انگار درست گفته 

است. ایالات متحده و 
چین دو قدرت پیشرو 
هوش مصنوعی هستند 
و هیچ کشوری به آنها 

نزدیک نیست

تاریخ نگاران آینده 
ممکن است 2025 

را سالی ثبت کنند 
که چین خود را 

به عنوان ابرقدرتی 
برابر با آمریکا تثبیت 
کرد. دهه ها بود که 

واشنگتن از برتری 
اقتصادی خود، 
به ویژه در امور 

مالی بین المللی، 
برای پیشبرد اهداف 

سیاست خارجی خود 
استفاده کرد. در 

آوریل 2025 و دوباره 
در اکتبر، پکن نشان 

داد که این کشور 
هم می تواند از مزایای 
اقتصادی خود به عنوان 

سلاح استفاده کند

تحلیل 

کارشناسان
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سال پرهیاهو 

گزارش 
شهـــر

12-13

علی ورامینی 
دبیر گروه فرهنگ

 بررسی نامه اخیر جبهه پایداری
 به رئیس‌جمهور 

در گفت‌وگو با 
 محمد عطریانفر 

منصور حقیقت‌پور 

با تاکید بر مسئولیت حکومت 
در تامین معیشت مردم 

سرمقاله

فلسفه حکومت 
پزشکیان

آقــای رئیس‏جمهــور دیــروز و در مجلــس ضمــن 
دفــاع از کلیات لایحه بودجــه به تبیین رویکردها، 
اولویت‏ها و سیاست‏های اقتصادی دولت در سال 
آتی پرداخت. وی به ۱۰سرفصل پرداخت که اغلب 
ایــن موارد در هنــگام دفاعیات بودجــه و در چند 
دهه اخیر تکراری گفته شــده اســت و معمولًا هم 
تحقق آنها دور از ادعاهای رسمی‏ است. نکته مهم 
ســخنان رئیس‏جمهور، در آخرین بند ســخنانش 
بود که با اســتناد به آیــات گوناگون، بی‏توجهی به 
معیشــت مردم و اطعام محرومان را عامل سقوط 
حکومت‏ها دانست و تصریح کرد که از منظر دینی، 
فلسفه حکومت چیزی جز »حل مشکلات مردم« 
نیســت، او بــا صراحت اعــام کرد که اگــر نتواند 
معیشت مردم را بهبود بخشــد، ماندن در قدرت 
برای او ارزشی ندارد و این مسئولیت، پاسخگویی 
سنگینی در دنیا و آخرت به‏دنبال خواهد داشت.
این سخنان بسیار صریح است. اولین نکته درباره 
قابل سنجش کردن گزاره مهم »بهبود بخشیدن به 
سطح معیشت مردم« به‏‏عنوان فلسفه حکومت از 
نظر پزشکیان است. این گزاره چند سنجه روشن 
دارد. اول، بهبود مستمر رشد اقتصادی. دوم، بالاتر 
بودن رشــد دستمزدها در مقایســه با تورم و سوم، 
تعدیل نابرابری یا همان کاهش ضریب جینی است. 
گرچه در مورد ســوم اطلاعات دقیقی در دسترس 
نیست، ولی در چند سال اخیر تغییر چندانی رخ 
نداده است. دومین شرط نیز محقق نشده است. 
بــه همین علت، درآمد ســرانه مــردم رو به کاهش 
گذاشته اســت و فقر افزایش بسیاری یافته است. 
در بودجه سال آینده هم این ویژگی مشهود است، 
تــورم ۴۵درصدی امســال با افزایــش ۲۰درصدی 
حقوق ســال آینده یعنــی افزایش فقــر. و بالاخره 
رشد اقتصادی نیز مستلزم افزایش سرمایه‏گذاری 
اســت که فعلًا از آن خبری نیســت و حتی اکنون 
در وضعیــت رکود تورمی و رشــد منفی اقتصادی 
هستیم. بدتر اینکه چشــم‏انداز و افق روشنی هم 
نمی‏بینیم. پرسش این است که آیا این امر ناشی از 
ناتوانی دولت است یا دلایلی فراتر از این دولت و آن 
دولت دارد.حداقل ســه دولت اخیر از سال1396 
تاکنــون نشــان داده‏انــد کــه این وضعیــت فصل 
مشترک آنها است. در شرایط کنونی بازی در زمین 
بوروکراسی اداری، سر از  رفاه در نمی‏آورد در واقع، 
مشکل در سیاست است و نه اقتصاد. ممکن است 
پرسیده شود که پس چرا در انتخابات از پزشکیان 
دفاع کردید؟ برای اینکه او در میان نامزدها بهترین 
نــگاه را بــرای بهبود وضعیت سیاســی داشــت و‏ 
همچنان هم دارد و باید به رویکردهای سیاســی او 

11 برای اجرا احترام گذاشته می‏شد.
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با یاد‌نوشت‌هایی از : 
احمد مسجدجامعی
پرویز جاهد
فرهاد محرابی
فرید ناصر
امیر فرض‌اللهی
صوفیا نصرالهی
فرزاد نعمتی
محسن محمودی
شاهین محمدی‌زرغان
مسعود شاه‏حسینی
و عکس نوشتی از امیر جدیدی

بیضایــی مُرد و به تهران نرســید. 
به تهرانی که می‏خواســت »در آن 
امنیت داشــته باشــد، بتواند کار 
کند و خانواده‏اش را اداره«. پیرانه 
سر، بار دیگر ناچار به هجرت شده 
بــود. ایران را به دوشــش انداخته 
بود تا اســتنفورد. اتاقــش را ایران 
کرده بــود و همه جهانش آن اتــاق. می‏گفت حتی مقرری 
دانشگاه که ســال‌ها برای آن ذره‌ذره پول داده بود را هم به 
او ندادند. آدم شرم می‏کرد اینها را از زبان آن مرد می‏شنید. 
آخــر مگر غولــی چون بیضایــی باید به پول، به دانشــگاه 
رفتن/نرفتن یا کار کردن/ نکردن بیاندیشد؟ مگر میازاکی 
در ژاپن به این‌چیزها فکــر می‏کند؟ میازاکی را از این بابت 
قیاس می‏کنم که شبیه‏ترین هنرمند زنده به بیضایی است. 
هردو تقریباً هم سن‏اند. بیضایی سه سال از او زودتر به دنیا 
آمــده بود؛ هر دو اوج جنــگ دوم جهانی. هر دو با جهانی 
مواجه شدند که با اسم رمز جهانی‏شدن تا چشم باز کردند 
و خواســتند بیاندیشند هر ارزشی جز ارزش‏های مدرنیته 
غربی تخفیف داده می‏شــد. هــر دو اما مقاومــت کردند. 
تاریخ، اســطوره، فرهنگ و زبان خود را کنار نگذاشــتند. 
داشــته‏های خود را چــون گنجی دیدند که اگر اســتفاده 
نکننــد خــود را بی‌بهــره از آن کرده‏اند. هر دو ریشــه‏های 
فرهنگی خود را جســتند، بــه آن ارجاع دادنــد اما در چاه 
نوستالژی نیفتادند. از مدیوم‏ها و فناوری‏های روز استفاده 
کردند تا بازآفرینی هنرمندانه داشته باشند. ولی آن کجا و 
این کجا؟ میازاکی بر صدر نشســت، احترامش داشتند و 
دارند، امکانات بی‌حســاب به او دادند. برای همین پیرمرد 
اعجوبه ژاپنی تا هنوز که 84 ســال دارد فقط چند ساعت 
محدود از استودیش برای استراحتی کوتاه خارج می‏شود. 
اینها را میازاکی در یکی از آخرین گفت‏وگوهایش گفته بود. 
مقایســه کنید با روزگار غول هم‏تراز او در ایران. سخن‏های 
دردناکش را در غربت همه شــنیده‏ایم، یکی از چهره‏های 
مهم تاریــخ هنر ایران به‌قد یک شــهروند هــم امکانات و 
آزادی‌عمل در خاکش نداشــت تا بتواند کار کند. اما پری‌رو 
تاب مستوری ندارد. تا دم آخر هرطور شده بود کار می‏کرد؛ 
درباره شاهنامه، اسطوره و ایران. تئاتر می‏ساخت و تدریس 
می‏کرد. ای‌کاش مجســمه‏ای از او ســر در هر دانشگاهی 

نصب شود تا هرکس به شمایل او نگاه می‏کند متوجه 
شــود، وقتــی از عمــری کار بی‏وقفــه صحبت 

می‏کنیم، مقیاس چیست. تا همه بفهمند، 
می‏توان چنان شعور و بینشی داشت 

که در اوج شــلتاق فیلمفارســی و 
بازنمایــی ابژه‌گونــه‏اش از زن، 

کسی که بینش داشته باشد 
و اسیر ابتذال جو نشود، 

می‏توانــد غریبــه و مه 
 بسازد. می‏تواند زودتر
  از همه، زن کنشگر را 
در جامعــه ســنتی 

16 بازنمایی کند.


